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LDEFINITII

In cuprinsul prezentului prospect, cu exceptia cazului in care se prevede expres contrariul, urmatorii
ternunt vor avea urmatoarele semnificatii, aplicabile deopotriva formulelor de plural si singular.

Actul constitutiv
Actiuni

AGEA
TAGOA
AST
BVB
CAEN
Cont Colector sau
Contul de Oferta

Contractul de intermediere

Data de inregistrare

Emitentul, Societatea

Formular de Revocare

Formular de Subscricre
Legea Pietei de Capital

Legea Societatilor

Perioada de Subscriere pentru

Etapa [

Perioada de Subscriere pentru

Etapa all-a
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Actul  constitutiv al  socictatii  CONSTRUCTII  S.A.  cu
modificarile si completarile ulterioare.

Actiunile  emise de  CONSTRUCTII S.A  la  data
autorizarii prezentu lui document,

Adunarea Generala a Actionarilor

Adunarea Generala Ordinara

Autoritatea de Suprveghere Financiara

Bursa de Valori Bucuresti S.A. [
Clasificarea Activitatilor in Economia Nationala ©
Contul deschis de Emitent la o banca comerciala,

Destinat colectarii suinc:l'b';_ coréspunzatoare
subscrierilor in cadrul Ofertei
ROIZRNCB0227036068210067 deschis la Banca

Comercia Romana Sibiu

Contractul incheiat intre Emitent si Intermediar in

vederea inter mediern prezentei oferte

31.10.2013  Actionarii  inscrisi la aceasta data  in
Registrul  Actionarilor au  dreptul de a  subscric  in
cadrul ofertei de actiuni

CONSTRUCTII S.A. Sibiu, companic cu sediul in Sibiu str.
Morilor nr.51 jud. Sibiu, telefon (+40) 269 211 271 fax (+40)

209 211 892, email: constructii@sinecon.ro,site web:
www.sinecon.ro, Cod Unic de Inregistrare RO 799324, Numar

de inregistare Registrul Comertului J32/139/1991

Formularul completat de actionarii Emitentului in vederea

Revocarii subscrierilor facute in cadrul Ofertei (model

anexat)

Formularul completat de actionarii Enitentului in vederea

subscrierii (model anexat)

Legea nr, 297/2004 privind piata de capital cu modificarile si
completarile ulterioare,

Legea nr.31/1990 cu modificarile si completarile ulterioare.

L& Olo1f — 07024/

10} zile Jucratoare, calculate incepand cu a sasea zi lucratoare
dupa incheierea Etapei I de subscriere, respectiv
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Oferta
Prospect

Regulamentul nr.1/2006

Regulamentul nr. 809/2004

SSIF Carpatica Invest S.A.
—Intermediarul

10.0320/% — L9320/
Oferta aferenta operatiunii de majorare a capitalului social
prin aport in numerar.
Acest prospect proportionat de oferta catre actionarii existenti
la data de inregistrare
Regulamentul CNVM nr. 1/2006 privind emitentii si
operatiunile cu valori mobiliare, cu modificarile si
completarile ulterioare.
Regulamentul CE NR.809 privind implementarea Directivei
2003/71/CE in ceea ce priveste informatiile cuprinse in
Prospecte precum s1 formatul, includerea si publicarea acestor
prospecte si diseminarea matﬂrialelnr/ﬁuhlicitare N
SSIF Carpatica Invest S.A. Lc}mpame cu:sediulin glbm
Bulevardul Mihai Viteazu nr. jjudctul Sibiu, telefon
(+40) 269217781, fax (+40) 269211398,
site web: www.carpaticainvest.ro C od- Unic de Inreglstrare
8240700 Numar de inregistrare Registrul Comertului
J32/1000/2.2/1996
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DECLARATII PRIVIND PERSPECTIVELE

Acesl Prospect contine, printre altele, declaratii care reflecta asteptarile conducerii Emitentului
referitoare la oportunitatile de afaceri, planurile de dezvoltare si, in general, perspectivele Emiten-tului .
Declaratiile privind perspectivele de acest gen implica riscuri cunoscute , dar si riscuri necunoscute, dar si un
anumit grad de incertitudine, precum si alti factori care , in viitor, pot modifica substantial rezultatele
efective , existand posibilitatea ca anumite predictii, perspective, proiectii-$an’ alte declaratii privind
perspectivele sa nu fie indeplinite, Factorii care pot duce la astfel de modificati include, fara‘insa a se limita
“la acestea, aspectele prezentate in capitolul ** Factori de risc’™ . Enumerarea factorilor de rise nu este
exhaustiva. 'n,\ : /

Avand in vedere cele de mai sus, investitorii sunt avertizati sa nu se bazeze exclusive pe astfel de
declaraui de perspectiva. Emitentul isi declina expres orice responsabilitate de a actualiza declaratiile de
perspectiva incluse in Prospect pentru a reflecta eventualele modificari ale previziunilor Emitentului sau
modificarile survenite in situatia. conditiile sau circumstantele pe care s-au bazat respectivele declaratii

INTERMEDIAR: CARPATICA INVEST SA &
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2. REZUMATUL PROSPECTULUI

Sumarul prospectului reprezinta o introducere la Prospect si este elaborat in baza informatiilor
detaliate din cuprinusl Prospectului si a anexelor la acesta. Recomandam investitorilor sa nu se limiteze la
lecturarea acestui rezumat ci sa citeasca cu atentie intregul Prospect, in special riscurile investitici
(Capitolul :Factorii de risc) precum si celelalte informatii incluse in restul sectiumilor.

Informatii gencrale despre emitent

Numele intreg: CONSTRUCTII SA

Adresa: Sibiu, str. Morilor nr. 51 Jud Sibiu, Romania

Cod fiscal: RO799324 T

Registrul Comertului: 132/139/1991 Ve ‘

Durata de functionare: Nelimitata I A

Obeict de activitate: Cod CAEN 4120 “Lucrari de constructii‘a cladirilor
rezidentiale si nerezidentiale” — + -/

Capital Social: 1.789.272.50 lei i i

Telefon: 0269/211271 e

Fax: 0269/211892

Adresa Internet: WWW . SINeCon.ro

E-mail: construcliif@sinecon.ro

ISIN: ROCONRACNOR2

Bloomberg BBGID: BBGOOOCMINWI

CONSTRUCTII SA activeaza in domeniul constructiilor, atat civile cat si industriale. Emitentul
functioneaza in conformitate cu normele sistemului de management integrat: calitate, mediu, sanatate si
securitate ocupationala, certificate in conformitate cu standardele iternationale SREN [SO 9001:2008,
14001:2005 si OHSAS 18001:2008, astfel incat calitatea produselor/serviciilor este garantata, impactul

_negativ asupra mediului este cat mai redus, iar sanatatea si securitatea angajatilor este prioritara.

Principalele grupe de produse sunt:

- Fabricarea produselor din beton pentru constructii (prefabricate de structura: stalpi, grinzi; prefabricate dc
inchideri: pereti, clemente de acoperis; grinzi si elemente de poduri; prefabricate mici: tuburi pentru lucrari
hridroedilitare, capace de canal ete);

- Lucrari de constructii a halelor industriale si comerciale;

- Luerari de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale;

- Lucrari de construetii a drumurilor si autostrazilor;

- Lucrari de constructii a proiectelor utilitare pentru fluide (apa, canalizare etc);

- Lucrari de constructii a proicctelor utilitare pentru electricitate si telecomunicatii;

- Fabricarea betonului si mortarului;

- Extragerea pietrisului, nisipului si productia de agregate naturale de balastiera;

- Lucrari de instalatii electrice: Instalatii de joasa si medie tensiune in constructii, retele de date si sisteme
antiefractie;

- Lucrari de instalatii sanitare, de incalzire si de aer conditionat;

INTERMEDIAR: CARPATICA INVEST 3A 7
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- Luerari de instalatii gaze;
- Luerari de canalizare si alimentare cu apa,

Cifra de afaceri a Emintentului este realizata de Principalala activitate a Emitentului care consta in:
Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale; aceste lucrari includ toata gama de lucrari si
servicii de contructie executate de socictate; dupa cum se observa in tabelul de mai jos aceste lucrari au o
pondere de peste 50% din cifra de afaceri a societatii pe ultimii doi ani.

_ 2010 2011 2012
Produs % din valoare % dincifra wvaloare % dincifra valoare
cifra de de afaceri de afaceri
afacen
— Luerari de  48.43 0.5905.891] 75.81 26.352.127 H6.36 24.386.205

constructii a
cladinilor
rezidentiale sl
nerezidentiale
| Fabricarea 12,08 2.393.290 7.57 2.633.470 0,16 3.393.835
| produselordin RN
'beton Al
Fabricarea 2324 4605775 581 | 2.020387 1346 | 4.895.200
produselor de } Py
| prefabricatte i,
|Extragerea 4,06 804,912 2,63 013.014 5.04 1.869.518

 pietrisulul,nisipului

si  productia de
agregate  naturale
—~de balastiera

Alte activitati 12,19 2.415.148 8,18 2.842.009 | 5,08 | 2.216.267

Situatia financiara a Emitentului

Situatiile financiare ale Emitentului la 31 decembrie 2010, 31 decembrie 2011 si 31 decembrie
2012 au fost auditate de catre 8.C. Consulting Fin S.R.L, auditor financiar inregistrat la Camera Auditorilor
financiar din Romania cu nr 353/2003.
Principalele elemente ale bilanturilor anuale auditate pentru 2010,2011 si 2012 si ale bilantului neauditat la
30.06.2013 sunt prezentate mai jos.

Elemente bilantiere 2010 2011 2012 30,06,2013
Imobilizan Necorporale 6.182 7.282 844 2.499
Imobilizari Corporale 8.088.045 7.504.885 6.694.638 5.125.437
Imobilizari Financiare 316.622 366.265 392.308 408.948
Total Active Imobilizate 8.410.849 7.878.432 7.087.790 5.536.884

[INTERMEDIAR: CARPATICA INVEST 5A 8
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Stocurni 4.809.929 4.394.000 9.413.435 9.294.670
Creante 5.870.257 7.811.143 8.138.967 6.883.099
Investitii fin. pe termen scurt 11.000 11.000 11.000 11.000
Casa si conturi la banci (495.878) 2.245911 678.938 904.306
Total Active Circulante 10.195.308 14.462.054 18.242.340 17.093.075
Cheltuieli in avans 58.305 33.631 38.188 35.625
TOTAL ACTIV 158.664.462 22374117 25.368.31% 22.665.584 ‘
Datorii pe termen scurt 8. 754,098 12.445.985 14.691.273 11.369.978
Datoril pe termen lung 1.060.669 1.008.202 827.043 1.412.785
Provizioane 0 85.088 809.762 675.029
Venituri in avans ! 0 0 5.271
Capital social 1.789.272 1.789.272 1.789.272 1.789.272
Prime de capital 0 0 0 0
Rezerve din reevaluare 1.389.647 2.074.782 1.764.119 1.640.161
Rezerve 4.068.520 4.670.775 4.970.788 5.486.850
Actiuni Proprii 0 0 0 0
Castiguri / Pierderi legate de

mstrumentele de capitalun propri 0 0 0 0
Profit/Pierdere reportata 0 0 0 0
Profitul/pierderea excreitiului 5.014 300.013 516.061 286.238
Repartizarea profitului 2.758 0 s 2R . 0
Capitaluri proprii 7.849.695 8.834.842 9:040.240 9.202.521
TOTAL PASIV 18.664.462 22.374.117 25.368.318 22.665.584

=

Principalele elemente ale conturilor de profit si pierdere anuale auditate pentru 2010, 2011 si _2)312 precum
s1 principalele elemente ala conturilor de profit si pierdere neauditate aferente semestrulu 2012 s1 2013

sunt prezentatec mai jos:

. 2010 2011 2012 30,06,2012 30,06,2013
Cifra de afaceri neta 19.815.016  34.761.006  37.051.025 13.254.465 11.755.858
Venituri aferente costului
productiei in curs de executie 1.563.750  (1.197.807) 2.393.026 2.515.395 1.734.936
Productia realizata de entitate
pentru scopurile sale proprii si
capitalizata 34.261 41.473 509.341 0 0
Alte venituri din exploatare 5.995.379 7.910.906 9.550.975 4244504 5402375
Venituri din exploatare - total 27.408.406  41.515.578  49.504.367 20.014.364 18.893.169
Cheltuieli cu materii prime si
materiale consumabile 10.531.857  17.619.207  21.896.163 0465066  5.145.690
Alte cheltuieli matenale 56.785 150.310 174.847 52.064 66.851
Alte cheltuieli externe ( cu energia
s1 apa) 455914 477.689 494390 227.287 206.414

INTERMEDIAR: CARPATICA INVEST SA
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Cheltuieli privind marfurile 121.‘456 306.540 494,653 103.712 202,734
Reduceri comerciale primite 130.795 250.008 205.286 69.850 143.760
Cheltuieli cu personalul 5.316.513 6.346.329 7.513.331 3.096.325 3415226
Ajustari de valoare privind
imobilizarile corporale si
necorporale 1.656.631 1.466.721 2.068.156 963.667 936.532
Ajustari de valoare privind activele
circulante 0 212.095 724.674 467.047  (134.733)
Alte cheltuieli de exploatare 9137349 14558785  15.548.968 5.583.110 5.703.457
Cheltuieli de exploatare - total 27145710 40.887.668 48709896  19.888.428 18.491.411
Rezultatul din exploatare 262.696 627.910 794.471 125.936 401.758
Venituri financiare 575.140 922 3.443 2.503 1.038
- Cheltuieli financiare 790.528 254.146 145.779 04.220 48.618
Rezultatul financiar (215.388) (253.224) (142.336) (21.717) (47.580)
Venituri Totale 27.983.546 41516500 49.507.810 20.016.867 18.894.207
Cheltuieli Totale 27.936.238  41.141.814  48.855.675 19.982.648 18.540.029
Rezultatul brut al exercitiului 47.308 374.680 652.135 34.219 354.178
Impozit pe profit 42.294 74.673 136.074 22.965 67.940
Rezultatul net al exercitiului 5.014 300.013 516.061 11.254 286,238

In tabelul de mai jos sunt prezentate rezultatele financiare ale Emitentului la 30.09.2013 comparativ

cu 30.09,2012. Aceste rezultate nu sunt auditate

ron
30,09,2012 30,09,2013
Cifra de afaceri neta 24,003.768 24.776.512
Veniluri aferente costului productiei in curs de
executie 4775717 2.819.407
Productia realizata de entitate pentru scopurile RSN
sale proprii si capitalizata / 0 95.136
Alte venituri din exploatare ?ESD?.EBD_ ] 8.415.887
Venituri din exploatare - total 36_;{]8?.115__ : 36.109.942
Cheltuieli cu materii prime si materiale \-.\ L ,;,I/
consumabile 16.756.012— 14,615.016
Alte cheltuieli materiale 96.217 132.330
Alte cheltuieli externe ( cu energia si apa) 330.071 308.259
Cheltuieli privind marfurile 250.045 580.157
Reduceri comerciale primite 124.290 219.105
Cheltuieli cu personalul 5.340.861 6.087.604

INTERMEDIAR: CARPATICA INVEST 5A
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corporale si necorporale 1.528.628 1.220.094
Ajustari de valoare privind activele circulante 739.160 169.984
Alte cheltuieli de exploatare 10.933.332 11.615.694
Cheltuieli de exploatare - total 35.850.036 34.510.033
Rezultatul din exploatare 237.079 1.599.909
Venituri financiare 3244 1.409
Cheltuieli financiare 115.245 71.663
Rezultatul financiar {115.(]01! . (70.254)
Veniluri Totale 36.090.359 36.111.351
~ Cheltuieli Totale 35.968.281 34.581.696
Rezultatul brut al exercitiului 122,078 1.529.655 )
Impozit pe profit 44 520 242189
Rezultatul net al exercitiului 77.558 1.287.466

Conducerea emitentului
DI. Tusinean [oan, presedinte al Consiliului de Administratie
Dna. Sitar Rozalia — Maria, vicepresedinte al Consiliului de Adm

inistratie

DI, Gilea Mihai Micolae - membru in Consiliului de Administratie

DI. Sitar Marius — Mircea, membru in Consiliului de Administrat
DI. Tuta Petru, membru in Consiliului de Administratie

e

Majorarea capitalului social [ o 'I
Adunarea Generala Extraordinara a Emitentului a hotarat majora}qa_ capital111;_11:-,-"50cial de la
—1.789.272,50 lei la 2.683.910 lei prin emiterea unui numar de 375.855 actiuni ﬁﬂi,iqg;\iglnzée nominala de
2.50 leifactiune, fara prima de emisiune, oferite spre subscriere actionarilor inregistrati la data de
31.10.2013.

Majorarea capitalului social sc face din necesitatea de a obtine capital de lucru si de a reduce

cheltuielile financiare ale societatii
Persoanele indreptatite sa subscrie si etapele subscrierii

Durata de valabilitate a emisiunii de noi actiuni cste de 2.2.. zile, incepand cu a treia zi dupa
publiggrea Anuntului publicitar, respectiv de la data e840/ pana la data de o) d@?ﬁﬂ;ﬂfﬁluiusiv,
nra.,(.fi.., in care se poate exercita dreptul de subscriere in doua etape.

Etapa [ dureaza 31 de zile calendaristice, incepand din a treia zi lucratoare de la publicarea

prezentului anunt de oferta intr-un ziar de circulatie nationala si pe sjte-urile www.sinecon.ro si
icai /o 0/ (3 LN : 172 arentil
www.carpaticainvest.ro, de la data de<¢€. 40/ 7. pana la data de= £ 2%/ Anclusiv, ora./7."...., dreptu

INTERMEDIAR: CARPATICA INVEST SA 11
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de subscriere este proportional cu numarul de actiuni detinute la data de inregistrare stabilita de AGEA la
31.10.2013. Pentru fiecare doua actiuni detinute poate fi subscrisa o actiune noua la valoarea de 2,50 lei;

Etapa a [la durcaza 10 zile lucratoare, incepand din a sasea i lucratoare d@a inchiderea Etapei [ de
subscricre, respectiv de la data de L8 0% a data de2/-023 20  inclusiv, ora Vi el pentru actiunile
nesubscrise de actionarii cu drept de subscriere in Etapa I. In aceasta etapa au drept de subscriere actionari
care in prima etapa si-au exercitat dreptul de subscriere, proportional cu subscrierile realizate in prima
etapa.

In intervalul de timp intre inchiderea etapei intai si inceputul etapei a doua, Consiliul de
Administratie al emitentului face un raport cu privire la rezultatule subscrierii din perioada intai si numarul
de actiuni ramase de subscris in etapa a doua, Acest raport va fi transmis ASF, BVB, va fi publicat in
acelasi ziar de circulatie nationala ca si prezentul anunt si va fi postat pe site-urle : www.sinecon.ro si
wwwy,carpaticainvest.ro. In ambele etape rotunjirile se vor face prin adaugare la intregul superior.

Actiunile ramase nesubscrise la sfarsitul perioadei a doua vor fi anulate.

Modalitatea de subseriere

Actionarii care subscriu in cadrul dreptului de preferinta trebuie sa depuna Formularul de subscriere
impreuna cu documentele mentionate in Documentul de oferta, personal, posta sau curier rapid la sediul
intermediarului in plie inchis cu mentiunea “pentru majorarea capitalului social al 8C Constructii SA”
Documentele trebuie sa ajunga la sediul intermediarului pana la ora 17.00 a ultimei zile a fiecarei perioade
de subseriere.

Contul colector pentru subscrieri

RO12 RNCB 0227 0360 6821 0067 deschis de Emitent la Banca Comerciala Romana Sibiu.
Comisioanele bancare aferente subscricrilor, returnarii sumelor virate in plus, revocarii subscrierilor vor fi
suportate de catre subscriitor.

Revocarea subscrierilor ,-“/:.
o

Subscrierile vor {i revocabile pe toata durata de derulare a ofertel. Rev{)qarea subscrierii se face prin
completarea Formularului de revocare si transmiterea acestuia catre intermediar. Sumele de bani vor fi
restituite catre actionarul care isi revoca subscrierea in termen de 5 zile lucratoare de/la inchiderea

perioadel de subscrierc. a1

Disponibilitatea documentelor

Dupa aprobarca Documentului de oferta, pot fi consultate urmatoarele documente: Documentu] de
oferta, actul constitutiv al Emitentului, informatiile finaciare anuale ale Emitentului pe ultimii trei ani,
rapoartele auditorilor finaciari, formularul de subscriere si formularul de revocare. Documentele pot fi
consultate pe suport de hartie la sediul Emitentului sau online pe site-urile www.sinecon.ro si
www.carpaticainvest.ro,

Documentul de oferta a fost aprobat de ASI prin Decizia nr / /J%fﬂfw/é

INTERMEDIAR: CARPATICA INVEST 5A 12
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3. FACTORI DE RISC

Factorii de risc constau in acele elemente, situatii sau conditii, interne sau externe, care pot afecta
prin natura lor activitatea unei societati, generand cfecte contrare celor asteptate.

() investitie in actiuni implica un anumit nivel de risc. Pentru o evaluarea corecta a investitiel in
actiunile emise de Constructii S.A. trebuie analizati cu atentic urmatorii factori de risc precum si
informatiile privitoare la Emitent cuprinse in prezentul Prospect. Riscurile si incertitudinile mentionate mai
jos pot afecta Emitentul. precum si orice investitie in actiunile sale. Oricare dintre acesti factori ar putea
avea un impact negativ asupra activitatii, situatiei financiare sau a rezultatelor Emitentului, asupra pretului
de tranzactionare a actiunilor, ceea ce ar putea determina pierderea partiala sau totala a investitiei de catre
potentialii investitori.

De asemenea, investitorii trebuie sa intreprinda diligentele necesare in vederea evaluarii proprii a
oportunitatii investitiei.

Elementele cuprinse in prezenta sectiune nu sunt exhaustive si este posibil ca s1 alle elemente, care
fie nu sunt cunoscute Emitentului in prezent, fie sunt considerate irelevante la momentul actual, sa poata
avea consecinte asupra investitiel in actiuni.

Riseurile sunt clasificate in doua categorii principale, in functie de posibilitatea sau nu a evitaril sau
diminuarii lor de catre Emitent sau de catre investitori.

I. Riscurile sistemice sunt cele provocate de evolutia evenimentelor politice si economice care influenteaza

in mod obiectiv, intr-un sens sau altul, totalitatea activitatilor dintr-o economie. Riscul sistemic este
nediferentiat si nu poate {1 inlaturat.

“Riscul de tara vizeaza posibilitatea ca statul de rezidenta al Emitentului sa n }rﬂl pﬂata {:-nﬂra angajamentele

financiare, afectand toate instrumentele financiare interne, cat si unele matrdmeme externe.
Datorita tranzitier sale relativ recente catre o economie de piata, Rumdnla a experimentat fluctuatii ale
evolutiei economice si unele inconsecvente in politica adoptata de Guvern. Tntusr tcudmtd Romaniei de a

\

sc ralia la legislatia europeana diminueaza acest risc. o b

Riscul de tara include si risend politic care consta in posibilitatea ca guvernul tarii sa-si schimbe brusc si
neasteptat politicile.

Conformarea la cadrul legislativ si modificari ale cadralui legistativ.

Emitentul se afla sub incidenta cadrului legislativ din Romania. Emitentul depune toate eforturile pentru a
respecta cadrul de reglementare aplicabil. Legile, regulamentele si politicile se modifica penodic, 1ar
asemenea modificari pot afecta activitatea desfasurata de Emitent.
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Globalizare. Factorii globali variabili, uneori imposibil de prevazut sau de controlat, precum schimbarile
tehnologice radicale, concurenta sau conditiile economice generale, pot sa influenteze activitatea
Emitentului sau cotatiile actiunilor,

Riscul de inflatie si riscul dobanzii afecteaza costul de oportunitate. Este necesar ca detinatorii de actiuni
sa ia in considerare faptul ea rata inflatiei poate fluctua si ca operatiunile, conditiile financiare si rezultatele
Emitentului pot i afectate. De asemenea, investitorii trebuie sa tina seama de aceste riscuri in caleulul
profitului real.

Riscurile generate de piata de capital din Remania, in ansambluf ei,

Investitoni trebuie sa fie constienti de faptul ca piata romaneasca de capital este una emergenta la nivelul
actual al dezvoltarii, si raportat la criterii de lichiditate si volatilitate prezinta un risc mai ridicat decat
pietele tarilor cu o economie dezvoltata si cu sisteme politice mature.

2. Riscurife asistenice afecteaza numai anumite picte, sectoare de activitate, companii sau active (riscuri

specifice).

Riscul de pret este specific actiunilor listate si consta in posibilitatea ca unele titluri sa intre in declin in
viitor. Exista de asemenea riscul sa nu se formeze o piata pentru actiumile Emitentului, sau in cazul in care
se formeaza, sa nu se mentina.
Actiunile sunt oprite de la tranzactionare in cazul in care Emitentii raporteaza evenimente deosebite sau
apar situatii litigioase intre actionari. Un asemenea eveniment poate limita posibilitatea investitorilor de a
vinde actiunile in orice moment dorit si induce riscul unei pierden de valoare dupa reluarea tranzactionari.
Pretul de piata al actiunilor poate fi volatil si poate inregistra scaderi semnificative si bruste, in consecinta,
investitiile actionarilor Emitentului pot fi afectate in mod negativ. Scaderile de pret pot fi determinate de o
multitudine de factori cum ar fi: diferenta dintre rezultatele anuntate de Emitent si estimarile analistilor,
_parteneriate strategice, contracte importante, precum si, ¢a urmare a miﬂtilitatjiifécnc'rﬁ!e__ care poate
.aracteriza Bursa de Valori Bucuresti la un moment dat. f“/
Chiar daca legislatia pietei de capital este aliniata legislatiei Uniunii Eur‘;i_-pﬂnc privind -pictele de
instrumente financiare, BVB are caracteristici specifice in ceea ce priveste lichiditatea si vﬁlatiiit‘htea pietei
si a valorii titlurilor cotate. Acesti factori pot avea un impact semnificativ asupra I}E,tﬂﬂl_]il_dﬁ:.-il'fﬂ]?_.ﬂ{:tiﬂnﬂl'e
al actiunilor.
Calamitatile naturale (cutremur, inundatii, incendii) sunt, in general, imprevizibile si se manifesta prin
fenomene naturale san cauzate de o forta majora care pun socictatea in imposibilitatca de a-si onora
obligatiile.

Riscurile industriei vizeaza sectorul de activitate al Emitentului.
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Instabilitatea piefei consfructiilor. Acest risc nu alecteaza decat partial activitatea Societatii, intrucat
aceasta are in derulare contracte in domeniul infrastructurii, retele de apa-canal, activand astfel in multiple
sectoare ale pletel constructiilor, si are de asemenea in vedere achizitionarea de noi lucrari cu finantare
bugetara sau fonduri europene. Pentru viitor, societatea are in vedere si posibilitatea ca accesul la sursele de
finantare de natura bugetara sau la fondurile europene sa fie ingreunat, incercand sa previna acest risc prin
diversificarea serviciilor oferite si prin diminuarea dependentei de unul sau mai multi clienti.

Concurenta cu alte societati active pe plan national sau local. Unele societati concurente cu activitati
internationale pot fi mai mari si pot avea resurse financiare, tehnice sau operationale mai avansate. Piata
are un grad de competitivitate ridicat atat din punct de vedere al pretului, cat si in cel al diversitatii
produselor si serviciilor oferite.

Managementul societatil a analizat posibilele cauze generatoare de risc de piata cum ar fi: patrunderea
“firmelor straine pe piata romaneasca si poate spune ca esle pregatita sa le faca fata. Societatea sc bazeaza
pe fidelitatea clientilor din Romania, pe calitatea serviciilor pe care le realizeaza, pe buna dotare tehnica, pe
aplicarea unui sistem al calitatii, protectia muncii si mediului bine integrate si nu in ultimul rand pe un
personal pregatit si profesionist.

Riscul de contrapartida afecteaza societatile ale caror parteneri nu-si pot onora obligatiile (numit si rise
implicit), Emitentul isi asuma risc de contrapartida in relatie cu tertii. In cazul in care orice tert cu care se
intra in relatii contractuale nu isi indeplineste obligatiile, conditia financiara a Emitentului, rezullatele
operatiunilor sale sau fluxurile sale de numerar pot fi afectate. Evident, in permanenta, sunt luate masuri
pentru informarea corespunzatoare asupra partenerilor importanti, cat si pentru includerea in conditiile
contractuale a unor conditii asiguratorii sau penalizatoare.

Riscurile financiare

Riscul ratei dobanzii se defineste ca fiind impactul defavorabil privind fluctuatiile i fln rata-dobanzii asupra
senitului net al dobanzii si asupra valorii economice a capitalului. Orice crest$rc in rata dobanzu poate
afecta profitabilitatea si solvabilitatea companiei. [

Veniturile socictatii si fluxurile sale de numerar din activitatea de exploatare sunt in mod, substantial

independente de modificarile de piata ale ratelor dobanzii, societatea nedetmand\;j 3caas£a/datd active

semnificative purtatoare de dobanzi.
Fluctuatii in ratele de schimb. Volatilitatea pietei de schimb valutare este determinata de fluctuatnle
continue ale cursurilor de schimb valutar.

Influentele se pot regasi in pretul materiilor prime si al finantarilor in moneda straina, influentand direct
rezultatul si, implicit, anumiti indicatori bursieri.

Riscul privind fluctuatia ratelor de schimb este un risc pe care societatea si l-a asumat in momentul in care
a angajat credite in valuta, deoarece specificul activitatii nu are incasari in valuta care ar putea acoperi acest

Tsc.
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Pierderile din diferentele de curs valutar care au fost inregistrate in momentul scadentei ratelor la creditele
in valuta (cursul de vanzare pentru valute practicat de bancile comerciale este diferit de cursul BNR) au
influentat negativ profitul societatii.

Din cauza blocajului financiar generalizat la nivelul economiei, multe firme sunt in imposibilitatea de a-si
achita obligatiile, crescand riscul de credit la care Societatea este expusa prin riscul de neplata a facturifor
din partea firmelor private.

In sensul limitarii expunerii la acest risc, Societatea a elaborat politici potrivit carora incheierea
contractelor si subcontractelor sa se faca primordial cu clientii care nu au ridicat probleme la plata. Pentru
cazurile exceptionale de neachitare a obligatiilor societatea a intocmit dosare care se afla in prezent in
justitie.

Societatea nu se confrunta cu riscuri semnificative care sa depasesca provizioanele constituite pentru
“wreante incerte. Valoarea contabila a creantelor comerciale, ajustata cu valoarea provizioanelor constituite
pentru clienti ineerti, reprezinta suma maxima expusa riscului.

Riscud de lichiditate si riscul de finantare

Rezulta din incapacitatea de a vinde repede un activ financiar la o valoare apropiata de valoarea sa justa,
dar mai ales din capacitatea de a incasa intr-un timp cat mai scurt sumele facturate.

Politica societatii in ce priveste lichiditatile este sa mentina un nivel suficient de lichiditati pentru a-si putca
achita obligatiile pe masura ce acestea ajung la scadenta.

Riscurile operationale insumeaza toate riscurile pe care compania si le asuma in demersul de a opera intr-

un domeniu sau industric. Este riscul ramas dupa eliminarea celui financiar si a celor sistematice, ¢l tine
cont de posibilitatea esecului privind procedurile interne, staff-ul si sistemul intern. Este un risc determinat
de posibilitatea ratarii afacerilor datorita erorilor umane.
Atragerea si pastrarea angajatilor calificati. Migrarea personalului, neadaptarea pietei de personal, dar si
cresterea costurilor cu personalul sunt riscuri care ar putea afecta activitatea desfasurata de Emitent.
Concurenta in privinta atragerii de personal calificat cste ridicata. Pentru prevenirea fenomenului de
migrare a fortei de munca”, Emitentul vine in completarea pachetului salarial cu alte modalitati de

sy .

motivare. S ' N
Riscul generat de posibile accidente de munca Riscul de accidente de munca, asa c‘mn sunt def nite de
Legea 319/2006 privind sanatatea si securitatea in munca este ridicat in sectorul CDI‘[StﬂILIlIlGI‘ n’care
emitentul activeaza. Pentru prevenirea si gestionarea corecta a acestor riscuri Lmltcntul are constituite o
comisie de protectie civila si un comitet de sanatate si securitate in munca, ale caror'sarcini sunt strans
legate de Legea 319/2006, privind sanatatea si securitatea in munca si Normele Metodoligice ‘dphtfahllc
Riscul senerat de eventuale conflicte de interese

Chiar daca la aceasta data nu exista conflicte de interese in ceca ce priveste organele de conducere,
administrative si de supraveghere ale Emitentului, acest fapt nu constituie o garantie a imposibilitatii
aparitiei acestora in viitor. Managementul societatii analizeaza permanent posibilele cauze generatoare de
risc de eventuale conflicte de interese si este in permanenta pregatita sa le faca fata,
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Riscuri aferente litigiilor

In prezent, societatea este implicata intr-un numar de 14 litigii. Niei unul dintre aceste litigii insa nu poate

fi considerat a avea implicatii semnificative asupra evolutiei financiare viitoare a societatii. Lista Titigiilor
este In Anexa 2. ' |
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4. PERSOANE RESPONSABILE

Informatiile utilizate in prezentul Prospect privitoare la Emitent si activitatea acestuia au fost
furmizate de Constructii SA, companie cu sediul in Sibiu, Str. Morilor nr 51 Jud Sibiu, Romania, telefon
0269211271, fax:0269/211892, Cod fiscal:RO799324, Registrul Comertului:J32/139/1991, web:
www.sinecon.ro , email construetiif@sinecon.ro
Persoana responsabila din partea Emitentului este:

Ing. Tusinean Ioan — Presedintele Consiliului de Administratie

In baza informatiilor puse la dispozitie de Emitent, Prospectul a fost elaborat de Carpatica Invest
SA, companie cu sediul in Sibiu, Bld M. Vitezu nr 5, Jud Sibiu, telefon 0269217781, fax 0269211398, Cod
- Fiscal §240700, Registru Comertului J32/1000/1996, autorizata de ASF prin Decizia 1826/16.06.2003 si
inscrisa  in  Registrul  ASF  cu  nr. PIROISSIF/320024, web  www.carpaticainvest.ro.  email
tranzactionare(@carpaticainvest.ro
Persoane responsabile din partea Intermediarului
Dl Golea Cosmin Toma — Director General
Dna Laufceac loana = Director Economic

Declaratia persoanelor responsabile

[n urma verificarilor informatiilor din prezentul Prospect, SC Constructii SA impreuna cu Carpatica
Invest SA, dupa cunostinele lor, declara ca acesta contine toate informatiile importante cu privire la
Emitent, ca ele sunt reale si corecte in privinta aspectelor semnificative, ele fiind responsabile pentru
totalitatea informatiilor incluse in prezentul prospect. Totodata, se precizeaza ca toate opiniile, prm'iziunifc
si intentiile Emitentului consemnate in acest prospect sunt exprimate cu buna credinta si ca nu exista nicl
un alt fapt sau aspect care sa fi fost omis si care ar fi necesar investitorilor si cmtsrhcnlm acestora pentru a
face o evaluare corecta a tuturor activelor si pasivelor, a situatiei finaciare, a profitului-si pcrspcctwclor
Emitentului, omisiune in masura sa conduca la formarea unei opinii eronate privind unele: as;n,cte relevate
*“ivind activitatea Emitantului sau care in contextul emisiunii de actiuni sa fi fo-r.t sau sa fie important si
necesar a fi incluse in cadrul prezentului Prospect. N, f

Verificand continutul acestui Prospect, DI Tusinean Ioan, in calitate de reprézentant’ al Emitentului,
declara, ca dupa luarea tuturor masurilor rezonabile in acest sens, informatiile incluse in prezentul
document sunt, dupa cunostintele sale, conforme cu realitarea si nu contin omisiuni de natura sa afecteze
semnificativ continutul acestuia.

Verificand continutul acestui Prospect, DI Golea Cosmin Toma, in calitate de reprezentant al
intrmediarului, declara, ca dupa luarea tuturor masurilor rezonabile in acest sens, informatiile incluse in
prezentul document sunt, dupa cunostintele sale, conforme cu realitarea si nu contin emisiunide natura sa
afecteze semnificativ continutul acestuia.
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5. AUDITORUL FINACIAR

Situatitle financiare ale Emitentului la 31 decembrie 2010, 31 decembrie 2011 si 31 decembrie
2012 au fost auditate de catre S.C. Consulting Fin $.R.L, auditor financiar inregistrat la Camera Auditorilor
financiari din Romania cu nr 353/2003, cu sediul in Sibiu, Str Pasajul Scarilor nr. 1, cod fiscal
RO15174307, inregistrat la REGISTRUL Comertului sub nr. J32/135/2003 si reprezentata de Ec. Trana
Jan. Auditorul financiar a fost ales in AGOA din data de 10.06.2010 si prelungit mandatul prin AGOA din

“11.06.2011.

Responsabilitatea auditorului finaciar este ca pe baza auditarii situatiilor finaciare sa-si formeze o
opinie privind intocmirea acestora sub toate aspectele semnificative in conformitate cu prevederile OMF
3055/2009.

In accasta situatic auditorul trebuie sa conduca un audit in conformitate cu Standardele
Internationale de Audit, respectand urmatoarele principit etice care guverneaza responsabilitatile
profesionale ale auditorului si anume: independenta, integritate, obiectivitate, competenta profesionala,
confidentialitate, conduita profesionala si standardele tehnice.

Responsabilitatea societatii auditate este aceea ca prin situatiile finaciare prezentate sa furnizeze
informatii relevante pentru utilizatori, credibile, in sensul ca reprezinta fidel rezultatele si pozitia finaciara a
unitatii, a performantei, reflecta substanta economica a evenimentelor si a tranzactiilor si nu doar forma
juridica, sunt prudente si complete sub toate aspectele semnificative.

Opinia auditorului:

Conform raportului auditorului financiar pentru anul 2010, opinia este redata-n “celeee urmeaza :

“certific, cu mentiunea ca, nu au fost constituite provizioane penlru litigii si chl,,ml incerti, casituatiile
financiare sunt regulamentare si nu prezinta anomalii semnificative © i%

Conform raportului auditorului financiar pentru anul 2011, opinia este redata in cele ce urmeaza ;
“certific, ca situatiile financiare incheiate la 31.12.2011 sunt 1f.,gu!¢|mentarc si ‘ofera o imagine fidela
conform cu cadrul de raportare financiara OMFP 3055/2009-reglementari contabile. conforme cu
directivele europene. *° o

Conform raportului auditorului financiar pentru anul 2012, opinia este redata in cele ce urmeaza :
“eertific, ca situatiile financiare incheiate la 31.12.2012 sunt regulamentare si ofera o imagine fidela
conform cu cadrul de raportare financiara OMFP 30535/2009-reglementari contabile conforme cu
directivele europene.

Situatiile finaciare la 30.06.2012, 1a 30.06.2013, 1a 30.09.2013 nu au fost auditate.
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6. INFORMATII DESPRE EMITENT

6.1. Informatii generale despre emitent

Numele intreg: CONSTRUCTII SA

Adresa; Sibiu, str. Morilor nr. 51 Jud Sibiu, Romania

Cod fiscal: RO799324

Registrul Comertului: J32/139/1991

Durata de functionare: Melimitata

Obeict de activitate: Cod CAEN 4120 “Lucrari de constructii a cladirilor
rezidentiale si nerezidentiale™

Capital Social: 1.789.272,50 lei

Telefon: 0269/211271

Fax: 0269/211892

Adresa Internet: WWW.SINECon.ro

E-mail: construetiiflsinecon.ro

ISIN: ROCONRACNOR2

Bloomberg BBGID: BBGOOOCMINWI

6.2 Istoricul emitentului

CONSTRUCTII S.A. a fost infiintat in anul 1950 sub denmmrlmi de “Inlreprm{ile:n,a de
Constructii a Sfatului Popular” Sibiu, avand ca obiect exccutarea de lucrari de copstructii publice s1 civile,
poduri, amenajari hidraulice, construetii industriale, rurale. studii si proiecte de%lasqrandu si activitatea pe
raza judetului Sibiu. In ianuarie 1951 denumirea intreprinderii se transforma in "TRCL-Grup' de’santiere nr.
-2 Constructii” extizindu-se activitatca si in judetcle invecinate judetului Sibiu. In anul 1952 iau fiinta
atelierele de lacatuserie, tinichigerie, mecanica si timplarie pentru deservirea santierelor, atunci incheiindu-
se si primul contract colectiv de munca.

La 01.06.1968 devine “Intreprinderea de Constructii-Montaj™ a judetului Sibiu. ICMJ Sibiu 1si
organizeaza activitatea numai in judet si iau fiinta santierele: Medias, T1 Construetii Sibiu, 111 Construetii,
IV Instalatii Sibiu, iar pentru deservire ia fiinta sectia Utilaj Transport Sibiu.

In anul 1975 fostul IRC trece la ICMJ luand fiinta santierul V Construetii cu trei loturi: constructii,
instalatii s1 drumuri.

Daca activitatea de inceput a cuprins lucrari mici si numai in judetul Sibiu, intreprinderea a executat
lucrari tot mai complexe, trecand si pe teritoriul altor judeteca Brasov, Alba, Mures, Teleorman si pe
teritoriul Municipiului Bucuresti precum si in tari cum ar fi Libiu, Siria , Algeria, Egipt si fostul URSS
ajungand sa execute lucrari de constructii civile si industriale, drumuri, retele de apa canal,gaze, retele
termice, statii de tratare si epurare, blocuri de locuinte, hoteluri,gradinite si scoli, camine de locuit, cantine,
complexe comerciale, policlinici si spitale, fabrici si uzine, case de cultura, complexe avicole,baze sportive
si alte lucrari de constructii. Firma a fost si a ramas una din cele mai reprezentative unitati de profil din
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judetul Sibiu, legandu-si numele de cele peste 51.000 de apartamente construite si de toate celelalte
obiective social -culturale, turistice si sportive, comerciale, de invatamant si de sanatate din municipiul si
judetul Sibiu.

Constructii SA Sibiu , a fost infiintata ca societate comerciala din TACM Sibiu in data de
01.01.1991 in baza deciziel nr 18/14.01.1990 a Prefecturii Judetului Sibiu si in conformitate cu prevederile
art. 17 din Lg 15/1990, a fost inmatriculata la ORC sub numarul J32/139/1991 volumul 1l la data de
27.02.1991. Ulterior in baza HG 597/1992, emitentul a trecut sub autoritatea Consiliulul Judetean Sibiu.

Capitalul social initial era de 379.183.000 lei (vechi) impartit in 75.837 actiuni cu valoare nominala
de 5.000 lei (vechi). .

Capitalul social a crescut la 1.742.340.000 lei (vechi) prin reevaluarea conform HG26/1992.

Capitalul social a crescut la 8.507.850.000 (vechi) prin reevaluarea conform HG500/1994.

Capitalul social a crescut la 17.710.700.000 lei (vechi) in 1995 prin inglobarea in capital a
terenurilor pentru care societatea a obtinut titlul de proprietate.

Capitalul social a ajuns la valoarea actuala 1.789.272,50 lei ()17.892.725.000 lei vechi) in 1997
cand a mai fost obtinut titlul de proprietate pentru un teren.

Sinecon SRL a achizitionat de pe piata actium ajungand sa detina 49.97% din capitalul social al
emitentului.

Anul acesta SINECON SRL a cumparat pachetul de actiuni detinut de SIF3 TRANSILVANIA si a
derulat o Oferta Publica Obligatorie de Preluare de actiuni in conformitate cu legislatia actuala ajungand la
93.12% din capitalul social al Emitentului

6.3, Activitatea Emitentului

CONSTRUCTII SA activeaza in domeniul constructiilor, atat civile cat si industriale. Emitentul
functioneaza in conformitate ¢u normele sistemului de management integrat: calitate. mediu, sanatate si
sccuritate ocupationala, certificate in conformitate cu standardele iternationale SREN ISO 9001:2008,
14001:2005 si OHSAS 18001:2008, astfel incat calitatea produselor/serviciilor este garantata. impactul
negativ asupra mediului este cat mai redus, iar sanatatea si securitatea angajatilor este prmrltma

Principalele grupe de produse sunt;

Fabricarea produselor din beton pentru constructii {prefabricate de structura: stalpl, gr!nm prefabricate de
inchideri: pereti, elemente de acoperis; grinzi si clemente de poduri; prefabricate mici: tuburi pentru, lucrari
hridroedilitare, capace de canal ete); Ay __f’

- Lucrari de constructii a halelor industriale si comerciale; s

- Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale;

- Lucrari de constructii a drumurilor si autostrazilor;

- Lucrari de construetii a proiectelor utilitare pentru fluide (apa, canalizare etc);

- Lucrari de constructii a proiectelor utilitare pentru electricitate si telecomunicatii;

- Fabricarca betonului si mortarului;

- Extragerea pietrisului, nisipului si productia de agregate naturale de balastiera;

- Lucrari de instalatii electrice: Instalatii de joasa si medie tensiune in constructii, retele de date si sisteme
antiefractie;

- Lucrari de instalatii sanitare. de incalzire si de aer conditionat;
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- Lucrari de instalatii gaze;
- Lucrari de canalizare s1 alimentare cu apa.

Cifra de afaceri a Emintentului este realizata de Principalala activitate a Emitentului care consta in:
Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale; aceste lucrari includ toata gama de lucrari si
servicil de contructie executate de societate: dupa cum se observa in tabelul de mai jos aceste lucrari au o

pondere de peste 50% din cifra de afaceri a societatii pe ultimii dot ani.

-f;;(:dus

Lucrari de

constructii a
cladirilor
rezidentiale §l
nerezidentiale

Fabricarea
produselordin
' beton

| Fabricarea
| produselor de
prefabricatte

| Extragerca
pigtrisului,nisipului
's1  productia de
lagregate  naturale
“Je balastiera

Alte activitati

valoare % din cifra
de ataceri

2010

% din

cifra de

afaceri

4843 9.595.89]
12,08 2.393.290
2324 | 4.605.775 |
406 804912
12.19 | 2.415.148 |

2011

75,81

7,57

2,81

2,03

8,18

2012
valoare | % din cifra
de afaceri
196352.127| 66,36
2633470 9.16
2020387 1346
913.014 5.04
2842009 598

valoare

' 24.586.205 |

| 4.895.200

1.869.518

S v o
21216.267

In pericada acoperita de informatiile finaciare Emitentul nu a lansat pe piata nici un serviciu sau
produs now; Emitentul s-a focalizat pe cresterea calitatii produselor si serviciilor oferite precum si pe
cresterea sigurantei la locul de manca.
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6.4. Piata

O perioada grea a fost intre 2009 -2011 cand efectele crizei cconomice au fost resimtite si de
societate. Pentru a combate aceste efecte societatea s-a orientat cu prioritate spre luerari de infrastructura,
canalizare si retele de apa. participand la toate licitatiile de acest fel in asociere sau individual si totodata s-
a urmarit pregatirea personalului si dotarea necesara in vederea executarii acestor lucrari.

In momentul de fata. Emitentul activeaza numai in Romania si datorita fluctuatier foarte mari in
domeniul constructitlor nu poate determina un loc intr-un clasament al constructnlor.

6.5, Informatii privind tendintele

[.a data intocmirii prezentului prospect, investitorii privati neavand posibilitatea de a obtine credile,
manifesta o reticenta in a demara luerari de investitii noi in domeniul constructiilor sau de a repara pe cele
existente, lesirea treptata din criza precum si demararea programelor de investitii guvernamentale in
domeniul infrastructurii rutiere si feroviare poate ridica relansa piata constructiilor si inclusiv emitentul sa
beneficieze de acest [apl.

Emitentul nu este dependent de patente si licente, contracte industiale, comerciale sau financiare
sau de procedee noi de fabricatie deoarece concurenta care se manifesta in domeniul producatorilor de
materiale de constructii este foarte mare nefiind legat prin contracte de anumiti furnizori. Emitentul detine
o licenta de concesiune pentru exploatare nisip si pietris la Balastiera Bradu.

Emientul este membru a urmatoarclor asociatii patronale:

- ARACO (Asociatia Romana a Intreprenorilor in Constructin)
- APDPR (Asociatia profesionala de drumuri si poduri)

- SIBEX SA

— Camera de Comert s1 Industrie Sibiu

0.6. Investitii S
(= |

- Investitiile demarate in anii 2006-2008 in sistemul de leasing si credit. care au dezechilbrat
balanta disponibilitatilor in acesti ani, au fost finalizate integral in anul 2012,:In anul 2012, societatea a
achitat rate la leasing, credite si alte datorii pentru investitii in valoare de 1.519'mii lei (4.1% din cifra de
afaceri pe 2012).

- Majorarea de capital actuala are si scopul de a face noi investitii in masini s1 echipamente
specifice domeniului fara a se mai apela la leasing si eredit. In momentul de fata emitentul nu are
angajamente ferme privind anumite investitil,

- In momentul de fata Emientul nu are in derulare investitii majore care sa afecteze situatiile
finaciare
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7. INFORMATII FINANCIARE

7.1 Situatia financiara a Emitentului

Situatiile financiare ale Emitentului 1a 31 decembrie 2010, 31 decembrie 2011 s1 3] decembrnie
2012 au fost auditate de catre 5.C. Consulting Fin 8.R.L. auditor financiar inregistrat la Camera Auditorilor
financiari din Romania cu nr 353/2003.

Auditorul financiar a auditat situatiile financiare ale S.C. Constructii S.A. si a emis rapoarte de
audit asupra situatiilor financiare la care se face referire in acest prospect proportionat de majorare de
capital social. Auditarea situatiilor financiare ale Emitentului a fost efectuata in conformifate cu
Standardele de Audit emise de Camera Auditorilor Financiari din Romania care sunt bazate pe Standardele
“Internationale de Audit. Aceste standarde cer ca auditorii sa respecte cerintele etice, sa planifice si sa
efectueze auditul in vederea obtinerii unei asigurarli rezonabile ca situatiile financiare nu cuprind
denaturari semnificative. Auditorii isi exprima opinia potrivit careia situatiile financiare prezinta sau nu cu
fidelitate, sub toate aspectele semnificative, atat pozitia financiara a Emitentului, precum si performanta sa
financiara si fluxurile de trezorerie in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr 3055/2009,
cu modificarile ulterioare si cu politicile contabile deserise in notele la situatiile financiare.

Conform raportului auditorului financiar pentru anul 2010, opinia este redata in cele ce urmeaza :
“certific, cu mentiunea ca, nu au fost constituite provizioane pentru litigii si clienti incerti. ca situatiile
financiare sunt regulamentare si nu prezinta anomalii semnificative ™

Conform raportului auditorului financiar pentru anul 2011, opinia este redata in cele ce urmeaza :
“eertific, ca situatiile financiare incheiate la 31.12.2011 sunt regulamentare si ofera o imagine fidela
conform cu cadrul de raportare financiara OMFP 3055/2009-reglementari contabile conforme cu
directivele europene.

Conform raportului auditorului financiar pentru anul 2012, opinia este redata in cele ce urmeaza :
“eertific, ca situatiile financiare incheiate la 31.12.2012 sunt regulamentare si ofera orimagine fidela
conform cu cadrul dn. raportare financiara OMFP 3055/2009-reglementari !,c:emablle conforme cu
~directivele europene. * &

Dupa cum se poate observa din paragrafele anterioare, auditorul financiara emis, pentru exercitiile
financiare 2010, 2011 si 2012, o opinie fara rezerve, certificand faptul ca \bltltdllllt’: financiare ale
Emitentului prezinta fidel sub toate aspectele semnificative, pozitia financiara, pér@ﬂnanh financiara a
societatii si a fluxurilor de trezorerie in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr
3035/2009, cu modificarile s1 completarile ulterioare.

Emitentul declara ca. in opinia sa, capitalul sau circulant este suficient pentru acoperirea obligatiilor
sale actuale, afirmatie sustinuta de analiza la 31.12.2012 a indicatorilor : gradul de indatorare de 1.716% si
lichiditatea globala 95,48%. De asemenea, Emitentul declara ca societatea isi va continua in mod normal
functionarea intr-un viitor previzibil fara a intra in imposibilitatea continuarii activitatii sau fara reducerca
semnificativa a acesteia.

Emitentul are relatii comerciale cu SC Sinecon SRL {actionarul majoritar) care se deslasoara m
baza contractelor incheiate (subantrepriza, vanzare, inchiriere. administrare). In anul 2012, raportat la total
vanzari. 50.49% reprezinta vanzari catre Sinecon SRL si in acelasi timp 23.71% din achizitii s-au facut de
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lei.

Emitentul nu  detine  informatii, respectiv. nu are cunostiinta privind orice procedura
guvernamentala, judiciara sau de arbitraj (inclusiv orice astfel de procedura in derulare sau potentiala) din
ultimele 12 luni, cel putin. care ar putea avea sau a avut recent electe semnificalive asupra situatie]
financiare sau a profitabilitatii acestuia. Lista acestora e prezentata in Anexa.

Emitentul declara ca nu exista modificari semnificative a pozitiei financiare sau comerciale, care sa
se 11 produs de la sfarsitul ultimului exercitiu financiar pentru care au fost publicate situatii financiare
auditate sau situatii financiare intermediare.

Emitentul a decis sa nu includa in acest prospect proportional de majorare de capital social
previziuni sau estimari privind profitul in perioada imediat urmatoare.

Contracte importante in derulare in momentul prezent: Extinderea si reabilitarea retelelor de
alimentare cu apa si canalizare din localitatile Avrig si Marsa (beneficiar SC Apa Canal Sibiu). proiectare
- tehnica si exccutie lucrari retele de canalizare si epurare ape uzate din Comuna Dumitra, jud. Bistrita
Nasaud, (beneficiar ADI Rosua), modernizare D) 105D Sasaus-Chirpar (beneficiar Consiliul Judetean
Sibiu), retele de alimentare cu apa potabila in Comuna Merghindeal (Beneficiar Comuna Merghindeal).

7.2 Informatii privind pozitia si structura financiara a Emitentului

Principalele elemente ale Bilanturilor anuale auditate pentru 2010, 2011 si 2012, precum si
principalele elemente ale bilantului neauditat aferent primelor 6 luni ale anului, sunt prezentate in cele ce

UrmeaEd:

-ron-
Elemente bilantiere 2010 2011 2012 30,06,2013
Imobilizari Necorporale 6.182 7.282 844 2.499
Imobilizan Corporale 8.088.045 7.504.885 6.694.638 5.125.437
Imobilizari Financiare 316.622 366.265 392.308 408.948
Total Active Imobilizate 8.410.849 7.878.432 7.087.790 5.536.884
Stocuri 4.809.929 4.394.000 9.413.435 © 9.294.670
Creante 5.870.257 7.811.143  /8.138.967 + | 6.883.099
Investitii fin. pe termen scurt 11.000 11.000 o (111000 11.000
Casa si conturi la banci (495.878) 2.245.911 \- 678.938 /)  904.306
Total Active Circulante 10.195.308 14.462.054 13-.2%2.34{} 0 17.093.075
Cheltuieli in avans 58.305 33.631 387188 35.625
TOTAL ACTIV 18.664.462 22.374.117 25.368.318 22.665.584
Datorii pe termen scurt 9.754.098 12.445.985 14.691.273 11.369.978
Datorii pe termen lung 1.060.669 1.008.202 827.043 1.412.785
Provizioanc 0 85.088 809.762 675.029
Venituri in avans 0 0 0 5271
Capital social 1.789.272 1.789.272 1.789.272 1.789.272
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Prime de c;apital 0 0 0 0
Rezerve din reevaluare 1.389.647 2.074.782 1.764.119 1.640.161
Rezerve 4.668.520 4.670.775 4,970,788 5.486.850
Actiuni Proprii 0 0 0 0
Castiguri / Pierden legate de

instrumentele de capitaluri proprii 0 0 0 0
Profit/Pierdere reportata 0 0 0 0
Profitul/pierderea exercitiului 5.014 300.013 516.061 286.238
Repartizarea profitului 2.758 0 0 0
Capitaluri proprii 7.849.695 8.834.842 9.040.240 9.202.521
TOTAL PASLY 18.664.462 22,374.117 25.368.318 22,665.584

7.3 Informatii privind performantele financiare ale Emitentului

Principalele clemente ale conturilor de profit si pierdere anuale auditate pentru 2010, 2011 si 2012,
precum si cele aferente conturilor de profit si pierdere ncauditate aferente primelor sase luni din 2012 si

2013, sunt prezentate in cele ce urmeaza:

-ron-
. 2010 2011 2012 30,06,2012 30,06,2013
Cifra de afaceri neta __19.815.016  34.761.006 37.051.025 13.254.465 11.755.858
Venituri aferente costului
productiei in curs de executie 1.563.750  (1.197.807) 2.393.026  2.515.395  1.734.936
Productia realizata de entitate
pentru scopurile sale proprii si
_capitalizata 34.261 41.473 509.341 0 0
Alte venituri din exploatare 5.995.379 7.910.906 9.550.975 4.244.504  5.402.375
Venituri din exploatare - total 27.408.406  41.515.578 49504367 20.014.364 18.893.169
Cheltuieli cu materii prime si SRNCERE
materiale consumabile 10.531.857 17.619.207  21.896.163 _;{9.465.{]66 '§.143.69D
Alte cheltuieli materiale 56.785 150.310 174.847 [ 52.064 | 66.851]
Alte cheltuieli externe ( cu energia A
si apa) 455914 477.689 494,390 N\ 227287 . 206.414
Cheltuieli privind marfurile 121.456 306.540 494 653 ~103.712 292.734
Reduceri comerciale primite 130.795 250.008 205.286 69.850 143.760
Cheltuieli cu personalul 5.316.513 6.346.329 7.513.331 3.096.325 3415226
Ajustari de valoare privind
imobilizarile corporale si
necorporale 1.656.631 1.466.721 2.068.156 963.667 036.532
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Ajustari de valoare privind activele

circulante 0 212.095 724.674 467.047  (134.733)
Alte cheltuieli de exploatare 0.137.349  14.558.785  15.548.968 5.583.110  5.703.457
Cheltuicli de exploatare - total 27.145.710 40.887.668  48.709.896  19.888.42% 18.491.411
Rezultatul din exploatare 262.696 627.910 794.471 125.936 401.758
Venituri financiare 575.140 922 3.443 2.503 1.038
Cheltuicli financiare 790.528 254,146 145.779 04,220 43.618
Rezultatul financiar (215.388) (253.224) (142.336) (91.717) (47.580)
Venituri Totale 27.983.546 41,516,500  49.507.810 20.016.867 18.894.207
Cheltuieli Totale 27936238  41.141.814  48.855.675 19.982.648 18.540.029
~ Rezaltatul brut al exercitiului 47.308 374.686 652.135 34.219 354,178
Impozit pe profit 42,294 74.673 136.074 22.965 67.940
Rezultatul net al exercitinlui 5.014 300.013 516.061 11.254 286.238

La 30.09.2013 cifra de afaceri era de 24.777 mii lei. Cresterea cifrei de afaceri si a profitului la
trimestrul trei fata de trimestrul doi se datoreaza in principal finalizarii unor lucrari si facturarii lucarilor

deja executate.

In tabelul de mai jos sunt prezentate rezultatele financiare ale Emitentului la 30.09.2013 comparativ

cu 30.09.2012. Aceste rezultate nu sunt auditate

INTERMEDIAR: CARPATICA INVEST SA

ron
30,09,2012 30,09,2013

Cifra de afaceri neta 24.003.768 /24776512,
Venituri aferente costului productiei in curs de [ Vi 2

__executie 4775717 2.31_9.4(]?_ ;
Productia realizata de entitate pentru scopurile e
sale proprii si capitalizata 0 205736
Alte venituri din exploatare 7.307.630 8.418.887
Venituri din exploatare - total 36.087.115 36.109.942
Cheltuieli cu materii prime si materiale
consumabile 16.756.012 14.615.016
Alte cheltuicli materiale 96.217 132.330
Alte cheltuieli externe ( cu energia si apa) 330.071 308.259
Cheltuieli privind marfurile 250.045 580.157
Reduceri comerciale primite 124.290 219.105
Cheltuieli cu personalul 5.340.861 6.087.604
Ajustari de valoare privind imobilizarile
corporale si necorporale 1.525.628 1.220.094
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Ajustari de valoare privind activele circulante 739.160 169.954
Alte cheltuieli de exploatare 10.933.332 11.615.694
Cheltuieli de exploatare - total 35.850.036 34.510.033
Rezultatul din exploalare 237.079 1.599.909
Venituri financiare 3.244 1.409
Cheltuieli financiare 118.245 71.663
Rezultatul financiar (115.001) _ (70.254)
Venituri Totale 36.090.359 36.111.351
Cheltuieli Totale 35.968.281 34.581.696
Rezultatul brut al exercitiului 122.078 1.529.655
Impozit pe profit 44.520 242,189
Rezulfatul net al exercitiului 77.558 1.287.466
7.4 Informatii privind fluxurile de numerar ale
Emitentului
Fluxurile de trezorerie ale emitentului sunt prezentate mai jos:
-Ion-
Denumirea elementului 2010 2011 2012
Fluxuri de trezorerie din activitati de exploatare:
Incasari de la clienti 17.076.225  27.925.489 35.915.759
Plati catre furnizori si angajati 18.305.566  24.575.080 35.595.541
Dobanzi platite 169.978 123.666 74.549
_Impozit pe profit 50.262 - 92.205 122,650
uncasari din asigurare impotriva cutremurelor 0, i 0 0
Trezoreria neta din activitati de exploatare (1.449.581) |- 3.134.537 123.018
Fluxuri de trezorerie din activitati de investitie: ‘
Plati pentru achizitionarea de actiuni 0 N ondl 0
Plati pentru achizitionarea de imobilizari corporale 66.908 83.043 416.693
Incasari din vanzarea de imobilizari corporale 0 699.515 166.821
Dobanzi incasate 5.419 922 1.509
Dividende incasate 1.215 0 0
Trezoreria neta din activitati de investitie (60.274) 617.394 (248.363)
Fluxuri de trezorerie din activitati de finantare:
Incasari din emisiuni de actiuni/vanzare actiuni 517.023 0 0
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Incasari din imprumuturi-actionari 2.000.000 0 0
Plata datoriilor aferente leasingului financiar , inclusiv rata

credit 1.628.906 1.960.529 1.132.909
Dividende platite 0 0 0
Trezoreria neta din activitati de finantare 888.118  (1.960.529) (1.132.909)
Cresterea neta a trezoreriei si echivalentelor de trezorerie (621.737) 1.791.403  (1.258.253)
Trezorerie si echivalente de trezoreric la inceputul

exercitiului financiar 92.925 (528.812) 1.262.591
Trezorerie si echivalente de trezorerie la sfarsitul

exercitiului financiar (528.812) 1.262.591 4.337

Trezoreria neta a fost mai mare in 2011 deocarece s-au incasat sume mari de la clienti in contul de
trezorerie in ultima zi lucratoare din an. Nu s-au putut efectua plati din acesti bani deoarece conform
reglementarilor legislative platile se pot face doar in a doua zi lucratoare dupa ziua in care s-au operat

incasatre a banilor in cont.

7.5 Imobilizari

ron
2010 2011 2012
I. IMOBILIZARI NECORPORALE 6.182 7.282 844
1. Cheltuieli de constituire 0 0 0
2. Cheltuieli de dezvoltare 0 0 0
3. Concesiuni, brevete, licente, marci s1 active similare
si alte imobilizan necorporale 6.182 282, 844
“4. Fond comercial 0 0 N\ 0
5. Avansuri si imobilizari in curs de executie 0 | . 0 ‘-"5'1. 0
1. IMOBILIZARI CORPORALE 8.088.045 | 7.504.885-/ 6.694.638
1. Terenuri si constructii 2.862.420 Q4463§1/ 3.062.654
2. Instalatii tehnice si masini 4.480.551 3.286.613 2.333.778
3. Alte instalatii, utilaje s1 mobilier 21.191 48.199 66.891
4, Avansuri si imobilizari corporale in curs de executie 723.883 723.182 1.231.315
II1. IMOBILIZARI FINANCIARE 316.622 366.265 392,308
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate 0 0 0
2. Imprumuturi acordate entitatilor afiliate 0 0 0
3. Interese de participare 146.460 146.460 146.460

INTERMEDIAR: CARPATICA INVEST SA
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4. Imprumuturi acordate entitatilor de care compania

este legata in virtutea intereselor de participare 0 0
3. Investitii detinute ca imobilizari 0 0
6. Alte imprumuturi 170.162 219.805 245848
_ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 8.410.849 7.878.432 7.087.790

In anul 2012 din activitatea de Constructii/Montaj Emitentul a realizat o cifra de afaceri in valoare
de 24.586.205 ron, reprezentand 66% din Cilra de Afaceri pe intreaga societate. Ocupand un loc important
in cifra de afaceri, in anul 2012 Emitentul a decis dezvoltarea activitatii de Constructii’/Montaj prin
achizitionarea unor mijloace fixe mai performante pentru acest sector de activitate. Astfel, in cusul anului
2012 investitiile s-au ridicat la valoarea de 1.359.874 ron din care mijloace fixe in valoare de 1.218.585 ron

s1 obiecte de inventar de 141

289 ron.

Amintim, in cele ce urmeaza, cele maj importante active imobilizate ale Emitentului :

INTERMEDIAR: CARPATICA [NVEST 5A

Denumire Mijloc fix Anul PIF
| | Blo¢ Morilor "A" 1963
2 | Camin 5 V. Aaron 1973
3 | Depozit Agregate Statie betoane 1977
4 | Hala Prefabricate beton 1977
5 | Anexa hala birouri 1977
6| Depozit prod finite Hala3 1988
7 | Cladire "Baza Sport” 1993
8 | Concasor 1250 cu motor 2002
9 | Draglina Senila "Zemag" 2003
10 | Buldoexcavator "Komatsu" 2004
11 | Mac "Licbherr] -40K" A 2004
12 | Mac "Liebherr2-33K" | (£ 2004 .
13 | Autobasculanta Mercedes !'.,' 2005
14 | Pista panouri prefabricate mari Hala 3 2005/
15 | Excavator Pneu "Atlas" 2005
16 | Autospeciala Cifa 10MC "Lieb" 2005
17| eep Grand Cheroke 2005
18 | Instal. prec. Baza univ. 2006
19 | Cofrag 30 ml grinzi duble panta 2006
20 | Cofrag 23 ml "Howal" dublu 2006
21 | Cofrag 52 ml "Howal" grinda T 2006
22 | Incare. Frontal pneu "Komatsu" 2007
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23 | Autobasculanta 40 t "Iveco" B 2007
24 | Autobasculanta 40 t "lveco” | 2007
25 | Autospeciala Cifa 10 me "Lieb” 2007
26 | Autospeciala Cifa 10 me "Lieb” 2007
27 | Pod rulant 20 t-16ml 2007
28 | Pod rulant 20 t-16ml&Monogrinda 2007
29 | Autopompa beton "Putzmeister” 2007
30 | Statie de sortare- Bal Sadu 2007
31 | Linie hala prefabricate 2007
32 | Static betoane "Liebherr" Betomix _ 2007
33 | Bunca Statie betoane "Liebherr” | 2007
34 | Pod rulant 25t-31 ml "Bigrindanr 1" 2007
35 | Pod rulant 25t-31 ml "Bigrinda nr 2" 2007
36 | Mercedes Benz G 320 2008
37 | Concasor granulator conis svedala bal 2008
38 | Incarcator frontal Hyundai HL 760 _ 2008
39 | Cofrag de turnare "Averman" i 2008
40 | Ciur 7,5Mp cu 4 site cu 3 niv spalar 2013

Dintre activele imobilizate ale Emitentului, trei sunt gajate in favoarea BCR Sibiu, pentru care

socictatea a angajat

b

e

A

credit global de exploatare in valoare de 1.200.000 ron, pentru carc s-a instituit ipoteca
conventionala de gradul 1 asupra imobilului sediu administrativ si teren aferent, inregistrate in
proprietatea emitentului, situat in Sibiu, str Morilor, nr 51 ;

acord de garantie nr 303/16.06.2003pentru emitere de scrisori de garantie necesare la licitatiile de
lucrari de constructii, la garantarea avansurilor incasate pentru lucrari de la investitori ca si pentru
garantiile de buna executie pentru lucrarile in curs si terminate pana la receptia finala, in valoare
totala de 3.200.000 ron. Pentru acest acord, valabil pana in anul 2018, s-a instituit ipoteca de gradul
[ asupra imobilului eamin de nefamilisti, inregistrat in proprietatea emllentulm situat. 1|1 Sibiu, str V
Aaron, nr 16 ; fa \

acord de g"tr"mtlc nr 57/17171/08.12.2009 pentru emiterca de bcnat}n de ‘garantic necesa]e la
licitatiile de lucrari de constructii, la garantarea avansurilor incasate pentru lucrari de‘la investitori
ca si pentru garantiile de buna executie pentru lucrarile in curs si terminate pana la lﬁLEplla finala,
in valoare totala de 2.000.000 ron. Pentru acest acord, valabil pana 31.12 2018, s-a instituit ipoteca
de gradul | asupra imobilului (teren si cladiri), inregistrat in proprietatea emitentului, situat in Sibiu,
str Tractorului, nr 2-12 ;
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7.6 Situatia creantelor si a datoriilor

Structura creantelor inregistrate de Emitent se prezinta in felul urmator:

Sub 1
Creante - 31122012 an Peste 1 an
1. Creante comerciale | din care: 5.056.396 5.056.396 0
1.1 Clienti 5.019.753 5.019.753 0
1.2 Avansuri acordate furnizorilor 36.643 36.643 0
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate 0 0 0
3. Sume de incasat de la entitatile de care compania
este legata in virtutea intereselor de participare 0 0 0
4. Alte creante, din care: 3.082.571 3.082.571 0
4.1 Debitori diversi 3.068.868 3.068.868 0
4.2 Creante Bugetul de Stat 13.703 13.703 0
TOTAL 8.138.967 8.138.967 0

Dupa cum se poate observa din tabelul prezentat, Emitentul nu inregistreaza creante cu termen de
lichiditate peste 1 an.

Structura datoriilor inregistrate de Emitent se prezinta in felul urmator:

e ~Sub:1._ Peste 1
Datorii 31.12.2012 an . an
1. Imprumuturi din emisiunca de obligatiuni g 0% 0
2. Sume datorate imstitutiilor de credit 669.588 | 669.588 0
3. Avansuri incasate in contul comenzilor 1.615.534 1.615.534/ 0
4. Datorii comerciale- Furnizori 9.574.201 9:574.20] 0
5. Efecte de comert de platit 0 0 0
6. Sume datorate entitatilor afiliate 0 0 0
7. Sume datorate entitatilor de care compania
este legata in virtutea intereselor de participare 0 0 0
3. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si
datoriile privind asigurarile sociale 3.658.993 2.831.950 827.043
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TOTAL

15.518.316

14.691.273

827.043

Emitentul declara ca nu exista ipoteci instituite asupra datoriilor inregistrate la 31.12.2012 si nici

datorii pentru care sa fie constituit provizion.

7.7 Analiza rezultatului din exploatare

_Denumirea indicatorului 2010 2011 2012
1. Cifra de afaceri neta 19.815.016 34.761.006  37.051.025
2. Costul bunurilor viindute si al serviciilor
prestate, din care (3+4+5) 25.340.642 38.701.765 46.075.708
3. Cheltuiclile activitatii de baza 22.859.476 36.042.996 42068874
4, Cheltuielile activitatin auxihare 512.700 627.999 669.236
5. Cheltuielile indirecte de productie 1.968.466 2.030.770  3.337.598
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri
nete (1-2) (5.525.626)  (3.940.759) (9.024.683)
7. Cheltuielile de desfacere 121.456 306.540 494 653
8. Cheltuieli generale si de administratie 1.683.612 1.879.363  2.139.535
9. Alte venituri din exploatare 7.593.390 6.754.572 12.453.342

_10. Rezultatul din exploatare (6 -7-8 +9) 262.696 627.910 794.471

Descrierea rezultatului din exploatare:

v Cifra de afaceri neta cuprinde productia vanduta, venituri din vanzarea marfurilor si reduceri
comerciale acordate;

v Cheltuiclile activitatii de baza cuprinde cheltuielile cu materii prime si materiale consumabile,
cheltuicli cu reducerile comerciale, cheltuielile privind prestatiile externe (cheltuieli cu
intretinerea si reparatiile, cu chiriile, cu pregatirea angajatilor, cu transportul, cheltuieli cu
servieii), cheltuiclile cu personalul muncitor, tichetele de masa acordate salanatilor precum s
varsamintele aferente salariilor; GRS

rd

v" Cheltuielile activitatilor auxiliare cuprind cheltuielile cu DbiECtEiIE"_- de inventar, cu materialele

nestocate, cu energia si apa; p
. 'x.H_h_ ; ___/;

v Cheltuielile indirecte de productie cuprind cheltuielile cu ajustari de valoare privind activele

circulante, ; cheltuielile cu amortismentele, cheltuielile cu alte impozite taxe;
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v Cheltuielile de desfacere cuprind cheltuieli privind marfurile,

v Cheltuielile generale de administratie cuprind : cheltuieli de protocol, reclama si publicitate;
cheltuieli cu primele de asigurare, cu deplasarile, cu posta si telecomunicatiile, cu comisioanele
bancare, cheltuiclile cu personalul TESA, tichetele de masa acordate salariatilor precum si
varsamintele aferente salariilor, alte cheltuieli de exploatare:

v" Alte venituri din exploatare cuprind atat veniturile din subventiile de exploatare, veniturile din
vanzarea de active si alte operatii de capital, veniturile din provizicane si ajustari pentru
depreciere privind activitatea de exploatare, cat si veniturile aferente costului productiei in curs
de executie si productia realizata de entitate pentru scopurile sale proprii si capitalizata.

Evolutia Cifirei de afaceri neta, a rezultatului din exploatare si a rezultatului exercitiului se prezinta
in felul urmator :

2010 2011 2012
Cifra de Afaceri 19.815.016 34.761.006 37.051.025
Rezultatul din exploatare 262.696 627.910 794.471
Rezultatul net al exercitiului 5.014 300.013 516.061

7.8 Politica de distribuire a dividendelor

Emitentul nu a distribuit dividende in ultimii trei ani financiari incheiati. Emitentul nu intentioneaza
sa distribuie dividende nici pe urmatorii ani, profitul obtinut va fi destinat autofinantarii societatii.
Luand in calcul atat dezvoltarea activitatii de constructii-montaj, participarea in continuare la
1ajoritatea licitatiilor din domeniul constructiilor, in special cele pentru drumuri, poduri si retele de apa si
canal, precum si perfectionarea activitatilor de prefabricate si comercializarea materialelor de constructii la
standarde mai ridicate, Adunarca Generala a Actionarilor a hotarat ca profitul net obtinut in ultimii trei ani
financiari incheiati sa fie distribuit dupa cum urmeaza :

r, - ; \
P
Destinatia Profitului s 2010 2011 2 5y 2012
Constituirea rezervelor legale de 5% 2.758 !,I'ﬂ' _ 0
Dividende cuvenite actionarilor 0 0 ; % 0
Diferenta pentru autofinantare 2.256 300.013 .. © 516.061
Profit net distribuit 5.014 300.013 516.061
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7.9 Principalii indicatori economico-financiari

N - 2010 2011 2012
1. Indicatori de lichiditate
Indicatorul lichiditatii curente 1,05 1,16 1.24
Indicatorul lichiditatii imediate 0,55 0.83 0,79
2. Indicatori de risc
Indicatorul gradului de indatorare 1,38 1,52
Indicatorul privind acoperirca dobanzilor (%) 1,02 2,73 3,
3. Indicatori de activitate
Viteza de rotatie a stocurilor 4,14 8,39 5,57
Viteza de rotatie a debitelor clienti (zile) 34,2 47,93 44,57
Viteza de rotatie a creditelor furnizori (zile) 07,78 59,24 76,93
Viteza de rotatie a activelor imobilizate (zile) 2,36 441 5,23
Viteza de rotatie a activelor totale (zile) 1,06 1355 1,46
4, Indicatori de profitabilitate
Rentabilitatea capitalulul angajat 0,53 3.81 6,61
Marja bruta din vanzari (%) 33 B1G 2,14
5. Indicatori privind rezultatul pe actiune ;’.r'
Rezultatul pe actiune 0,01 L .042 0,72
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8. CONDUCEREA SI ORGANIZAREA EMITENTULUI

8.1.Structura organizatorica

Emitentul este administrat si reprezentat de catre un Consiliu de Administratie compus din 5(cinei)
membrii. Mandatul administratorilor este de 4 ani , ei putand fi realesi de adunarca generala, o persoana
fizica poate exercita concomitant cel mult 5 mandate de administrator in societatile pe actiuni al caror sediu
se afla pe teritoriul Romaniei.

Membrii in functie ai Consiliul de Administratie sunt :

DI, Tusinean Ioan, presedinte al Consiliului de Admimistratie, cetatean raman, nascut la data de
30.08.1955 in Petrestii de Jos, jud Cluj, domiciliat in Romania, localitatea Sibiu;

- Dna. Sitar Rozalia — Maria, vicepresedinte al Consiliulul de Administratie, cetatean roman,
nascuta la data de 15.03.1964 in Marghita, jud Bihor, domiciliat in Romania, localitatea Sibiu;

DI, Gilea Mihai Nicolae, membru in Consiliului de Administratie, cetatean roman, nascut la data
de 01.12.1955 in loc Turnu Rosu, jud Sibiu,domiciliat in Romania, localitatea Sibiu;

DI Sitar Marius — Mircea, membru in Consiliului de Administratie, cetatean roman, nascut Ia data
de 20.08.1964 in loc Cavnic, jud Maramures, domiciliat in Romania, localitatea Sibiu;

Dl Tuta Petru, membru in Consiliului de Administratie. cetatean roman, nascut la data de
01.03.1963 in loc Talmaciu, jud Sibiu, domiciliat in Romania, localitatea Sibiu;

Nume si | Data numirii in Data ultimei Data expirari Daca este
premume functic prelungiri mandatului administrator

.: AL B independent
Tusinean [oan | 14.11.20006 22.11.2010 22.11.2014 Asociat Sinecon

- SREL
Sitar Rozalia — 14.11.2006 22.11.2010 22.11.2014 Asociat Sinecon
Maria SRL
Gilea Mihai 14.11.2006 22.1.2010 22.11.2014 DA
~Nicolae ]

sitar Marius —| 10.05.2013 2 ' 22.11.2014 Asociat Sinecon |
Mircea | SRL
Tuta Petru | 10.05.2013 s 22.11.2014 DA /

Componenta Bordului Executiv este urmatoarea: \ - |

DI. Pascutiu Cristian Stefan, director general, cetatean roman, nascut\la data de 24; 12 1976, in
loc. Slatina, jud OIt, domiciliat in SibiwRomania. A fost numit in functie la data de 01. 05.2007, data
expirarii prezentului mandat fiind 30.04.2016; T

Dna Oprisiu Nicoleta, director economic,cetatean roman, nascuta la data de 24.08.1974, in loc.
Sibiu, jud Sibiu, domiciliata in Sibiw/Romania. A fost numita in functic la data de 15.09.2003.

DI Benedek Zacharie, director executiv, cetatean roman, nascut la data de 03.09.1967 in Sibiu, cu
domiciliul in Sibiw/Romania. A fost numit in functie la data de 25.02.2011.

DI Luca Doru - director instalatii, cetatcan roman, nascut la data de 08.06.1964 in Stefan Cel
Mare/jud. Bacau, cu domiciliul in Sibiv/Romania. A fost numit in functie la data de 16.07.2013.
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Comitet de audit/ Audit intern -NU ESTE CAZUL

Natura oricaror relatn de familie existente intre membrii organelor de administrare, conducere sau
supraveghere: NU ESTE CAZUL .

Conducerea executiva nu este implicata in activitati in afara SC Constructii SA care sa aibe un impact
semnificativ asupra Emitentului.

Informatii detaliate privind pregatirea si experienta Membrilor CA in gestionarea afacerilor:

DI Tusinean Ioan ~ Presedinte CA
1999 — prezent Presedinte CA Constructii SA
- 1993 -prezent Administrator la Sinecon SRL

Dna Sitar Rozalia Maria — Vicepresedinte CA

1996 — prezent Director Adjunct SC SINECON SRL si administrator la Sintur SRL
2006 — prezent Membru CA la Constructii SA

DI Sitar Marius Mircea - Administrator

1996 — prezent Director General Sinecon SRL

2013 — prezent Membru CA la Constructii SA

Dl Gilea Mihai Nicolae - Administrator

2007 - prezent Admimstrator la SC BAT SA MEDIAS

2001 — prezent Administrator 1a SC EMAILUL SA MEDIAS

2010 - 2010 Administrator la Casa Romana de Compensatie SIBIU

1995 — aug. 2013 Director Reprezentanta Sibiu a SIF 3 Transilvania SA Brasov
Aug. 2013 - prezent Analist financiar SIF 3 Transilvania SA Brasov

" DI Tutu Petru - Administrator
2008-prezent Administrator SC Andree Design SRL
2008-prezent Asociat SC Fantazia Travel SRL Sibiu 5

Renumeratiile membrilor organelor de administrare, conducere si supraveghere;
In exercitiul financiar 2012, membrii Consiliului de Administratic si condurga executiva au mcasat de la
societate urmatoarele indemnizatii brute :507 mii lei |
Indemnizatiile acestora nu au fost modificate in anul 2013,

Potrivit informatiilor furnizate de membrii Consiliului de Administratie si conducatorii Emitentului,
in ultimii 3 ani, nici un membru nu a fost condamnat pentru fraude, nu a avut posturi similare in societati
intrate in insolventa, punere sub sechestru sau faliment, nu a fost sanctionat de instante cu interdictia de a
mai actiona ca membru al organelor de conducere, administrative sau supraveghere la orice societate.

INTERMEDIAR: CARPATICA INVEST SA 37



CONSTRUCTIL 3.8,

L ]

- Prospect proportionat de majorare de capital social -

L e L L e

La data intocmirii prezentului Prospect, Emitentul declara ca asociatii SC SINECON SRL, in
caliatate de actionar majoritar al Constructii SA, sunt membrii in Consiliului de Administratie ai
Emitentului.

La data intocmirii prezentului Prospect intre membrii conducerii executive nu exista nici un conflict
de interese intre activitatea acestora la Emitent si interesele private ale acestora.

La data intocmirii prezentului Prospect , Emitentul declara ca nu exista nici o incriminare si

sanctiune publica pronuntata de catre autoritatile statutare, de reglementare sau organismele profesionale
impotriva membrilor organelor de conducere sau conducerii executive.

Cuantumul total al sumelor alocate sau acumulate de emitent pentru plata pensiilor sau a altor
beneficii — nu este cazul.

Informatiile privind contractele incheiate intre membrii organelor de administrare, conducere si
supraveghere si emitent prin care este prevazuta acordarca de beneficii la expirarea contractului — nu cste
cazul.

Emitentul declara ca respecta regimul de administrare a societatilor comerciale in vigoare in
Ramania.

8.2. Organigrama si salariatii
Salariatii emitentului
Evolutia numarului de salariati in ultimii 3 ani este prezentata mai jos:

2010 2011 2012
Personal de conducere 7 7 10
Persoanal administrativ 10 10 10
Personal de productie 173 215 240
TOTAL 190 230 260
Numarul mediu de salariati in ultimii 3 ani a evoluat astfel:
2010 2011 2012
Nr. Mediu salnat 186 195 220
La 30 septembrie 2013, Enntentul avea 313 salariati,
A, Consiliul de administratie si cenzori 6
B. personal TESA §2
din care: 1. cu studii superioare: 0. v A
ingineri #5738
economisti I.fr -8
subingineri k 4
juristi si alte studii superioare 2
2. maistri Nog 3
3. personal cu studii medii ~F
4. personal administrativ 9
5. colaboratori 11
C. personal DIRECT PRODUCTIVI 177
din care: 1. personal calificat 149
2. personal necalificat 28
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D. personal INDIRECT PRODUCTIVI 48
din care: 1. personal calificat 13
2. personal necalificat 335

In cadrul Emitentului nu exista acorduri cu privire la participarea salariatilor la capitalul
Emitentului, Intre conducere si salariati sunt raporturi ierarhice de coordonare sau colaborare reglementate
de Regulamentul intern, de Regulamentul de Organizare si functionare, de Organigrama (prezentata in
Anexa 1) de fisa postului, de contractele colective si individuale de munca.

Emitentul utilizeaza si angajati cu contracte individuale de munca pe perioada determinata in
functie de durata de executie a contractelor in derulare.

Din conducerea Emitentului, la data de 31.10.2013 , doar Dna Sitar Rozalia Maria detine 40 actiuni
in nume propriw.

Acorduri cu privire la participarea salariatilor la capitalul emitentului — nu este cazul.

Raporturile dintre manager si salariati sunt raporturi ierarhice de coordonare si de colaborare,
reglementate prin Regulamentul de Organizare si Functionare a Societatii, Organigrama, contractele
individuale de munea si Regulamentul Intern al SC Constructii SA.

8.3. Actul Constitutiv al Emitentului

Capitalul Social. Actiunile

Capitalul social subscris si varsat , in valoare de 1.789.272,50 lei, se divide in 715.709 actiuni
nominative in valoare nominala de 2,5 lei/actiune, repartizat intre actionari proportional cu aportul de
capital social, conform Registrului Actionarilor s1 al Actiunilor. Actiunile emise de SC Constructii SA sunt
nominative, dematerializate .

Sinecon SRL are calitate de asociat si detine un numar de 666.437 actiuni, cu o cola participare la
profit si perderi de 93.12% din capitalul social al SC Constructii SA.

Registrul Actionarilor este documentul oficial de evidenta al actionarilor si se tine de catre SC
_ Depozitarul Central SA, cu care societate a incheiat un contract.
Majorarea sau reducerea de capital social se va face cu respectarca prevederilor legale in vigoare, va fi
inregistrata in Registru Comertului si publicat in Monitorul Oficial al Romaniei.
Adunarea Generala a Actionarilor

Adunarea Generala a Actionarilor este organul suprem de conducere care decide asupra activitatil
socialaiii. Adunarile generale sunt ordinare si extraordinare in functie de problemele inscrise pe ordinea de

i. Actionarii exercita dreptul de vot in adunarea generala, proportional cu nL!_mai'ﬂI ‘actiunilor pe care le

pﬂ‘%tdd Lo
Principalele atributii ale Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor suut |
Sa discute, sa aprobe sau sa modifice sitvatiile financiare anuale, pe baza rapoartclor admlmstramrllor ale
cenzorilor sau ale auditorilor financiari si sa fixeze dividedul; /
Sa aleaga si sa revoce menbi CA, cenzorii sau auditorul financiar; : d
Sa fixeze remuneratia cuvenita pentru exercitiul in curs al admmlstmtnralﬂr cenzorilor sau auditorul
financiar,
Sa se pronunte asupra gestiunii administratorilor;
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